(98) Θύραν τοῦ λαλῆσαι τὸ μ. Θύραν τοῦ λόγου, λαλῆσαι τὸ μ. Coloss.

(99) Ἀπλοῦστερον. Ex Barnabæ cap. 6, p. 48 ed. Antwerp.

(1) Συνήητε. Συνήητε, Barnab.

(2) Τί λέγει ὁ ἄλλος προφήτης Μωϋσῆς αὐτοῖς. Barnabas, λέγει δὲ καὶ Μωϋσῆς αὐτοῖς. Porro in his quæ sequuntur, respicit Exod. XXXIII, 1; Levit. XX, 24.

(3) Ὁ ἄλλος προφήτης. Forte aptius, ὁ ἅγιος προφ. vel ὁ παλαιὸς προφ.; nam ἄλλος parum huic quadrat: inquit Syllburgius non advertens præcessisse apud Barnabam, e quo Clemens hæc recitat, alterius prophetæ mentionem.

(4) Κύριος ὁ Θεός Ἀβρ. Κύριος τῷ Ἀβρ. Barnab.

(5) Γνώσις. Sic vocat sensus spiritualis et mystici doctrinam.

(6) Γάρ. Hæc particula abest a Barnaba.

(7) Γῆς. Τῆς γῆς, Barnab.

(8) Εἰς. Hæc propositio abest a Barnaba, ubi mox, εὐλογητὸς ὁ Κύριος ἡμῶν, ὁ σαφῆς καὶ κ.

ἀγαθὴν, τὴν φέουσαν γάλα καὶ μέλι; Ἐὐλογητὸς ὁ Κύριος ἡμῶν, ἀδελφοί, ὁ σοφίαν καὶ νοῦν θέμενος ἐν ἡμῖν τῶν κρυφίων αὐτοῦ. Λέγει γὰρ ὁ προφήτης· Παραβολὴν (9) Κυρίου τίς νοήσει, εἰ μὴ σοφός καὶ ἐπιστήμων καὶ ἀγαπῶν τὸν Κύριον αὐτοῦ; Ἐπὶ ὀλίγων ἐστὶ (10) ταῦτα χωρῆσαι· οὐ γὰρ φθονῶν, φησὶ, παρήγγειλεν ὁ Κύριος ἐν τινὶ Ἐὐαγγελίῳ, Μυστήριον (11) ἐμὸν ἐμοὶ καὶ τοῖς υἱοῖς τοῦ οἴκου μου, ἐν τῷ ἀσφαλεῖ καὶ ἀμερίμῳ τὴν ἐκλογὴν ποιούμενος, ἵνα τὰ οἰκεῖα, ὧν εἴλετο λαβοῦσα, ἀνωτέρα ζήλου γένηται. Ὁ μὲν γὰρ μὴ ἔχων γνῶσιν ἀγαθοῦ πονηρός ἐστιν, ὅτι εἰς ἀγαθός (12), ὁ Πατήρ· τὸ δὲ ἀγνοεῖν τὸν Πατέρα θάνατός ἐστιν, ὡς τὸ γνῶναι (13), ζωὴ αἰώνιος, κατὰ μετουσίαν τῆς τοῦ ἀφθάρτου δυνάμεως· καὶ τὸ μὲν μὴ φθειρασθαι θειότητος μετέχειν ἐστὶ· φθορὰν δὲ ἢ ἀπὸ τῆς τοῦ Θεοῦ γνώσεως ἀπέστασις παρέχει. Πάλιν ὁ προφήτης· Καὶ δώσω σοι θησαυροὺς ἀποκρύφους (14), σκοτεινοὺς, ἀράτους, ἵνα γνῶσιν ὅτι ἐγὼ Κύριος ὁ Θεός. Τὰ ἐρικότα τούτοις καὶ ὁ Δαβὶδ ψάλλει· Ἴδού γὰρ ἀλήθειαν ἠγάπησας, τὰ ἄδηλα καὶ τὰ κρύφια τῆς σοφίας σου ἐδήλωσάς μοι. Ἡμέρα γὰρ τῆ ἡμέρα ἐρεῦνεται ῥῆμα, τὸ γεγραμμένον ἀντικρὺς· καὶ νύξ νυκτὶ ἀναγγέλλει γνῶσιν, τὴν ἐπικεκρυμμένην μυστικῶς· καὶ οὐκ εἰσὶ λόγοι οὐδὲ λαλιαὶ (15), ὧν οὐκ ἀκούονται αἱ φωναὶ αὐτῶν· τῷ Θεῷ τῷ φήσαντι· Ποιήσει (16) τίς κρύφα, καὶ οὐχὶ ἐπόφομαι αὐτόν; Διὰ τοῦτο φωτισμός ἢ μαθητεία κέκληται, ἢ τὰ κεκρυμμένα φανερώσασα, ἀποκαλύψαντος μόνον τοῦ διδασκάλου τὸ πῶμα τῆς κιβωτοῦ, ἔμπαλιν ἢ οἱ ποιηταὶ τὸν Δία (17) φασί,

A tuens electionem, ut cum ea acceperit quæ sunt conjuncta et convenientia iis quæ elegerit, sit zelo superior. Qui enim non habet boni cognitionem, est malus, quoniam unus est bonus <sup>1</sup>, nempe Pater; Patrem autem ignorare, est mors; ut nosse, vita æterna, per participationem potestatis, in quam non cadit interitus; et non interire quidem, est esse participem divinitatis; interitum autem affert recessus a Dei cognitione. Rursus propheta: *Et dabo tibi thesauros absconditos, obscuros, invisibiles, ut cognoscant quod ego Dominus Deus* <sup>2</sup>. His convenienter David quoque psallit: *Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi* <sup>3</sup>. *Dies diei eructat verbum, ut aperte scriptum est, et nox nocti annuntiat scientiam*, quæ nempe est abdita mystice: et non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum <sup>4</sup>; a Deo nempe, qui dixit, *Faciet quis clanculum, et non videbo ipsum?* Propterea disciplina dicta est *illuminatio*, ut quæ manifestaverit ea quæ erant occulta, cum magister solum aperuerit arcæ operculam, contra quam poætæ dicunt Jovem honorum quidem dolium obturasse, malorum autem aperuisse. ✕ *Scio quod veniens ad vos*, inquit Apostolus <sup>5</sup>, *veniam in plenitudine benedictionis Christi. Spiritale donum, et traditionem nempe Gnosticam, quam iis præsentibus præsens cupit impertire (neque enim ea poterant significari per epistolam) plenitudinem Christi vocans per revelationem mysterii, quod æternis temporibus fuerat tacitum, nunc autem*